NB-HD系列
逆变式气体保护焊机
使
用
说
明
书
(请在安装、使用、维护前认真阅读此说明书 )

目 录
1、使用须知：--------------------------------------------------------------------------------- 6
1.1 型号说明
1.2 特点
1.3 用途
1.4 安全事项
1.5 使用场所要求
1.6 供电要求
1.7 连接和装配图
1.8 组成部分名称和功能说明
1.8.1 前上面板功能说明
1.8.2 接口功能说明
1.8.3 送丝机控制面板功能说明
2、连接方式和接地 -------------------------------------------------------------------------9
2.1 供电电缆连接和接地线的连接
2.2 手工焊输出电缆的连接
2.3 气保焊的连接
2.3.1 输出电缆的连接
2.3.2 焊接电源和送丝机、焊枪的连接
2.3.3 气瓶和气体调节器的连接
3、手工焊使用方法-------------------------------------------------------------------------------------10
4、气保焊使用方法说明-----------------------------------------------------------------------------10
4.1 操作前的准备和检查确认的项目及方法、要求
4.1.1 安全保护用具的穿戴
4.1.2 连接后的检查
4.1.3 开关的操作和气体流量的调节
4.1.4 焊丝的安装
4.2 基本焊接功能的使用方法
4.2.1 有收弧焊接的操作规程
4.2.2 无收弧焊接的操作规程
5、加长输出电缆的使用方法-------------------------------------------------------------------- 12
6、技术条件------------------------------------------------------------------------------------------------ 13
6.1 技术参数
6.2 关键词说明
6.3 焊接条件实例
7、工作原理------------------------------------------------------------------------------------ 15
7.1 工作原理概述
7.2 电气主原理图
8、焊机故障及排除 -----------------------------------------------------------------------------------15
9、装箱单 -------------------------------------------------------------------------------------------------17
成都华远电器设备有限公司. NB-HD 系列
逆变式气体保护焊机
６
1、使用须知
1.1 型号说明
N B — □□□ H D
同类区分代号
用于超重负荷及重负荷条件下的电源
额定焊接电流
半自动焊
熔化极气体保护焊机
1.2 特点
 控制电路采用 ATMEG128 单片机数字控制；
 具有参数预置功能，预置偏差不超过 1％（手工焊预置电流和气保焊预置电压）；
 具有 20 通道的参数存储和调用功能（手工焊和气保焊各 10 通道）；
 具有实时存储当前工作参数功能；
 具有过压、欠压、缺相保护功能，过热保护功能（过载）；
 具有简易手工焊功能（推力电流和引弧电流内置）；
 具有一元/个别切换功能；
 预留有无线网络管理和机器人通信接口；
 采用高电压慢送丝引弧，引弧平稳、成功率高；
 采用了独特的弧压和电流反馈控制电路，使焊接过程稳定、飞溅率低、干伸长变化适应性强、电
流和电压匹配调节范围宽，焊缝成形好；
 自动匹配不同丝径的电弧特性，使不同直径的焊丝都可达到最佳焊接性能；
 采用 24V 直流双驱送丝机，送丝力量大，送丝速度稳定；
 采用了性能优良的削小球电路，使焊接结束后焊丝端部的小球直径与使用焊丝直径基本一致，引
弧成功率高；
 具有焊接结束时弧坑的填充功能，提高收弧焊缝质量；
 采用 PWM 软开关逆变技术，焊机动态响应速度快，焊接性能好、可靠性高、体积小、重量轻；
 一机两用，可作气保焊、手工焊。
1.3 用途
适用于普通低碳钢、不锈钢、铝及其合金的焊接；
适合于平焊、立焊、仰焊、横焊及全位置焊接；
适用于直径Ф0.8、Ф1.0、Ф1.2、Ф1.6 的实芯焊丝和药芯焊丝；
1.4 安全事项
为了您和他人的安全，请务必遵守以下事项
□焊机必须可靠接地
为防止发生触电事故，请务必将焊机电源进线的绿黄双色线可靠接地。
□安全防护用具必须配戴
为防止紫外线和强光伤害眼睛和飞溅烧伤皮肤，请务必遵照有关的劳动保护条例和规定，配戴相应的防
护用品。
□禁止吸入焊接有害气体
焊接时产生的气体及烟尘对人体有害，请务必遵照有关的劳动保护条例和规定，配戴相应的防护用品和
安装局部通风装置。
成都华远电器设备有限公司. NB-HD 系列
逆变式气体保护焊机
７
□焊接用保护气贮气瓶必须固定摆放，并防止它物碰撞。
□焊机及焊接地点应远离可燃烧性物品。
□防止异物进入本机内部或尖锐物体切割电缆而损坏。
□防止焊机摔落或碰撞而损坏。一旦发生摔落或碰撞，应由专业人员检查确认后方可使用。
1.5 使用场所要求
如不符合以下条件，焊接性能可能会达不到技术规范规定值,甚至会损坏焊机！
□应放在避免阳光直射、避雨、湿度小、灰尘少、无腐蚀气体、无易燃易爆物品的场所，环境温度
在-10℃～40℃之间。
□应放在可避免金属性异物进入焊接电源内部的地方。
□焊接电源应距离墙壁或其他封闭性物体 30cm 以上；两台之间应相隔 30cm 以上。
□应在无风处焊接。
□使用海拔高度应低于 1000m。
1.6 供电要求
□供电电源：3～50Hz 380VAC
□电网电压波动范围：＜±15%
□频率波动范围：＜±1%
□三相电压不平衡率：＜±5%
□使用引擎发电机时：要求发电机输出功率大于焊接电源额定输入功率两倍以上，并具备补偿线圈。
1.7 连接和安装图
焊接设备与其他设备的连接和装配图（见图 1）(待补)
成都华远电器设备有限公司. NB-HD 系列
逆变式气体保护焊机
８
图 1 焊接设备与其它设备的连接
1.8 组成部分名称和功能说明
1.8.1 前上面板功能说明
图 2 面板功能说明
成都华远电器设备有限公司. NB-HD 系列